
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

«ВОЛОГОДСКИЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР 
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК» 

(ФГБУН ВолНЦ РАН) 
^олНЦ P A . f i

Россия, 160014,
Вологда, Горького, 56а

Телефон (8172) 59-78-03 Факс (8172) 59-78-02 
^ e -m a il: common@volnc.ru

......№ .........0.6..........
на №........................

Об утверждении Положений о Центре структурных 
Исследований и прогнозирования территориального 
развития, о Центре исследования пространственного 
развития социально-экономических систем, о Центре 
финансовых исследований, о Центре социально
демографических исследований, о Центре 
социокультурных и политических исследований

В целях обеспечения конкурентоспособности и развития кадрового потенциала 
ФГБУН ВолНЦ РАН, решения задач, обозначенных в Программе развития ФГБУН 
ВолНЦ РАН, на основании приказа ФГБУН ВолНЦ РАН № 5 от 15.01.2025 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Центре структурных исследований и 
прогнозирования территориального развития ФГБУН ВолНЦ РАН (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о Центре исследования пространственного развития 
социально-экономических систем ФГБУН ВолНЦ РАН (приложение № 2).

3. Утвердить Положение о Центре финансовых исследований ФГБУН ВолНЦ РАН 
(приложение № 3).

4. Утвердить Положение о Центре социально-демографических исследований 
ФГБУН ВолНЦ РАН (приложение № 4).

5. Утвердить Положение о Центре социокультурных и политических исследова
ний ФГБУН ВолНЦ РАН (приложение № 5).

mailto:common@volnc.ru


6. Приказ от 03.10.2024 года № 233 «Об утверждении Положения об отделе 
исследований уровня и образа жизни населения» и приказ от 05.09.2023 года № 217 
«Об утверждении Положения об отделе проблем социально-экономического развития 
и управления в территориальных системах» считать утратившими силу.

7. Контроль по исполнению настоящего приказа возложить на первого 
заместителя директора к.э.н. Бабич Л.В.

Директор д.э.н. А.А. Шабунова



СОГЛАСОВАНО /у .
Заместитель директора по научной работе, д.э.н. / P f i '  /ХВ. У скова

{ /  С '- '

/

Первый заместитель директора, к.э.н. /  - Л.В. Бабич

Заместитель директора по развитию и реализ 
перспективных проектов, к.э.н.

Заместитель директора по научной работе, к.э.н.
А

Ученый секретарь к.ф.н.

Главный бухгалтер 

Заведующий отделом ПОиКП 

Заведующий отделом ПДМСиК 

Заведующий Центром СИиПТР, к.э.н

Заведующий Центром ИПРСЭС, к.э.н. 

Заведующий Центром ФИ, д.э.н., доцент 

Заведующий Центром СДИ, к.э.н. 

Заведующий Центром СиПИ, к.э.н.

Е.А. Мазилов 

О.Н. Калачикова 

Т.И. Соколова 

О.Н. Попова 

:В. Армеева 

Л.В. Дубининева 

Е.В. Лукин 

С.А. Кожевников 

М.А. Печенская-Полищук 

М.А. Груздева 

К.Е. Косыгина



Приложение № 3 
к приказу от

ПОЛОЖЕНИЕ
о Центре финансовых исследований 

Федерального государственного бюджетного учреждения науки 
«Вологодский научный центр Российской академии наук»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о Центре финансовых исследований Федерального 

государственного бюджетного учреждения науки «Вологодский научный центр Рос
сийской академии наук» (далее по тексту -  «Положение») устанавливает цель, задачи, 
функции и полномочия Центра финансовых исследований (далее по тексту -  «Центр») 
Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Вологодский науч
ный центр Российской академии наук» (далее по тексту -  «ФГБУН ВолНЦ РАН»).

1.2. Центр является структурным подразделением ФГБУН ВолНЦ РАН, возглав
ляемым заведующим Центром. Заведующий Центром непосредственно подчиняется 
заместителю директора по научной работе, курирующему Центр.

1.3. Центр находится в непосредственном подчинении заместителя директора по 
научной работе ФГБУН ВолНЦ РАН, который осуществляет организационно-методи
ческое руководство и контроль деятельности Центра

1.4. Заведующий и сотрудники Центра назначаются на должность и освобождаются 
от должности приказом по ФГБУН ВолНЦ РАН в порядке, установленном законодатель
ством для замещения должностей научных сотрудников.

1.5. Численность и должности сотрудников Центра определяются штатным рас
писанием, утвержденным директором ФГБУН ВолНЦ РАН.

1.6. В состав Центра входит одна лаборатория, руководство которой осуществ
ляет заведующий лабораторией (Приложение № 1 к Положению):

-  лаборатория инновационной экономики.
Заведующий лабораторией непосредственно подчиняется заведующему Цен

тром.
1.7. Должностные обязанности заведующего и сотрудников Центра определя

ются должностными инструкциями.
1.8. Сотрудники Центра осуществляют научно-исследовательскую деятельность 

фундаментального и прикладного характера в соответствии планом работ, утвержда
емым директором ФГБУН ВолНЦ РАН.

1.9. В своей деятельности Центр руководствуется:
-  действующим законодательством Российской Федерации;
-  Уставом ФГБУН ВолНЦ РАН;
-  приказами и распоряжениями директора ФГБУН ВолНЦ РАН;
-Правилами внутреннего трудового распорядка, действующими в ФГБУН

ВолНЦ РАН;



-настоящим Положением и другими локальными актами, действующими в 
ФГБУН ВолНЦ РАН.

1.10. Финансовое, материально-техническое и кадровое обеспечение Центра осу
ществляется за счет субсидий из федерального бюджета, средств, полученных от прино
сящей доход деятельности ФГБУН ВолНЦ РАН, иных источников в соответствии с дей
ствующим законодательством Российской Федерации.

1.11. Сотрудники Центра обязаны бережно относится к имуществу ФГБУН ВолНЦ 
РАН, обеспечивая его сохранность.

1.12. Заведующий Центром обязан ознакомить сотрудников Центра с настоящим 
положением под подпись.

2. Основные задачи Центра
2.1. Целью деятельности Центра является проведение и внедрение в практику тер

риториального управления результатов фундаментальных и прикладных исследований 
по проблемам финансовой системы и реализации финансовой политики с учетом стра
тегических планов государства, социально-экономическим проблемам преобразова
ния научной и инновационной деятельности территорий, и в рамках направлений, 
утвержденных Программой фундаментальных научных исследований в Российской 
Федерации на долгосрочный период и Уставом ФГБУН ВолНЦ РАН.

2.2. На достижение указанной цели направлены следующие задачи:
-  развитие методологии обеспечения финансовой безопасности Российской Фе

дерации;
-  разработка теории и инструментальной базы анализа государственных и муни

ципальных финансов;
-  организация и проведения мониторинга реализации бюджетного потенциала 

регионов и муниципальных образований;
-  исследование проблем и выработка механизмов повыщения рынка финансо

вых услуг в регионе;
-  исследование финансовых инструментов реализации ESG-повестки и устойчи

вого развития;
-  исследование тенденций и механизмов поведенческих финансов;
-  разработка моделей и стратегий налогового поведения хозяйствующих субъ

ектов;
-  исследование закономерностей трансформации финансовых результатов про- 

мыщленных предприятий и их влияния на национальное и территориальное развитие;
-  исследование корпоративных финансов в контексте задачи гармонизации об

щественных и частных интересов;
-  исследование проблем развития научно-технического потенциала территорий;
-  исследование проблем генерации и использования знаний;
-  исследование вопросов формирования и реализации промыщленной политики;
-  исследование проблем развития малого и среднего бизнеса;
-  исследование проблем развития региональной инновационной инфраструк

туры;



-  подготовка научных кадров.
3. Функции Центра

В соответствии с поставленными целями и задачами Центр:
3.1. Осуществляет разработку тематики научных исследований в рамках основ

ных направлений деятельности.
3.2. Разрабатывает проекты перспективных, годовых, квартальных и месячных 

планов работы Центра, определяет перспективы развития по закрепленной тематике 
исследований в рамках выполнения государственного задания.

3.3. Организует выполнение плана научно-исследовательских работ после его 
утверждения в установленном порядке.

3.4. Проводит научно-исследовательские работы по закрепленной тематике.
3.5. Участвует в работе временных творческих коллективов по отдельным темам 

исследования ФГБУН ВолНЦ РАН.
3.6. Осуществляет подготовку научных отчетов и информационно-аналитиче

ских материалов по темам исследования.
3.7. Готовит публикации по результатам проводимых исследований.
3.8. Представляет результаты научно-исследовательских работ на научно-прак

тических конференциях, семинарах, круглых столах и других мероприятиях по тема
тике исследований Центра.

3.9. Оргаьшзуетработу с аспирантами, магистрантами ФГБУН ВолНЦ РАН.
3.10. Выполняет работу по договорам для внешних заказчиков.
3.11. Организует и проводит опросы руководителей предприятий.
3.12. Участвует в организации и проведении научных и научно-практических 

мероприятий ФГБУН ВолНЦ РАН.
4. Права и обязанности сотрудников Центра

4.1. Для обеспечения выполнения поставленных задач сотрудники Центра 
имеют право:

4.1.1. Запращивать и получать во всех структурных подразделениях ФГБУН 
ВолНЦ РАН информацию и материалы, необходимые для осуществления своей дея
тельности в пределах своей компетенции.

4.1.2. Для обеспечения выполнения своих функций и по согласованию с руково
дителями структурных подразделений ФГБУН ВолНЦ РАН привлекать к научно-ис
следовательской работе аспирантов и магистрантов ФГБУН ВолНЦ РАН, студентов 
старших курсов высших учебных заведений.

4.1.3. Для обеспечения выполнения своих функций по согласованию с руководи
телями структурных подразделений ФГБУН ВолНЦ РАН привлекать сотрудников 
ФГБУН ВолНЦ РАН к выполнению совместных комплексных исследований.

4.1.4. Вносить руководству ФГБУН ВолНЦ РАН предложения по научной дея
тельности, по совершенствованию организации внутреннего планирования через за
ведующего Центром.

4.1.5. Участвовать в производственных, научно-практических и других совеща
ниях, проводимых руководством ФГБУН ВолНЦ РАН.



4.2. Обязанности сотрудников Центра:
4.2.1. Надлежащим образом выполнять свои должностные обязанности и соблю

дать нормы действующего законодательства.
4.2.2. Обеспечить сохранность сведений конфиденциального характера.
4.2.3. Выполнять в установленные сроки решения и поручения директора, заме

стителя директора по соответствующему направлению, заведующего Центром.

5. Ответственность
5.1. Всю полноту Ответственности за качество и своевременность выполнения 

задач и функций, возложенных на Центр настоящим Положением, несет заведующий 
Центром.

5.2. Все сотрудники Центра несут персональную ответственность за выполнение 
обязанностей, определенных должноетной инструкцией, в объеме и в сроки, установ
ленные планом работ, утвержденным директором ФГБУН ВолНЦ РАН.

5.3. Сотрудники Центра могут быть привлечены к дисциплинарной, материаль
ной, уголовной ответственности в случае и в порядке, предусмотренном законода
тельством РФ.

5.4. Порядок привлечения к дисциплинарной ответственности предусмотрен 
Правилами внутреннего трудового распорядка, действующими в ФГБУН ВолНЦ 
РАН.

Заместитель директора по научной работе, 
Д .Э .Н ., профессор fiX C O f  Т.В. у  скова

Заведующий Центром финансовых 
исследований, д.э.н., доцент М.А. Печенская-Полищук



Приложение № 1 
к Положению о Центре финансовых 
исследований ФГБУН ВолНЦ РАН

Структура Центра финансовых исследований 
Федерального государственного бюджетного учреждения науки 

«Вологодский научный центр Российской академии наук»

Заместитель директора по научной работе, 
Д .Э .Н ., профессор

Заведующий Центром финансовых 
исследований, д.э.н., доцент

Ускова

М.А. Печенская-Полищук


